
 
Direzione Generale

Determinazione n. 1770/2023 del 04-10-2023

____________
 
 

OGGETTO: REVISIONE DEL "DETTAGLIO ORGANIZZATIVO" APPROVATO CON DDG N.78/2015 E
S.M.I.. RISTRUTTURAZIONE DELL'UFFICIO ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO SUPPORTI
DIREZIONALI DELLA DIREZIONE GENERALE.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva di A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto
n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è
stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione
del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del D.G. n. 922 del 4/7/2017 e con
Determinazione del D.G. n. 9 del 17/01/2022;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’Agenzia, approvato con Determinazione del
Direttore generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

PREMESSO
-       Con Determinazione DG n. 78/2015 veniva approvato il Dettaglio Organizzativo dell’Agenzia
quale documento di integrazione del Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS con il
quale vengono evidenziate le funzioni e le competenze delle diverse strutture e delle loro
articolazioni;

 

-       Il documento fin dalla sua stesura è stato inteso in senso dinamico, in quanto destinato ad
essere aggiornato per tener conto, nell’ambito dell’organizzazione delineata dal provvedimento
generale, degli adeguamenti normativi e contrattuali che vadano ad incidere sulle funzioni stesse
nonché in conseguenza del verificarsi di condizioni, quali ad esempio nuove assunzioni di
personale, che rendano possibile l’assolvimento di funzioni proprie o di nuova attribuzione di alcuni
servizi, non previste o solo esplicitate nella fase iniziale del nuovo sistema di organizzazione in
attesa di prossimo sviluppo o oggetto di supplenza o di surroga da parte di altre strutture;

 

-       ll documento venne modificato marginalmente con Determinazione del Direttore Generale n. 5
del 22/01/2016 e sottoposto con DDG n. 922/2017 del 04/07/2017 ad una prima revisione di
adeguamento non sostanziale, resasi necessaria al fine di assicurare una migliore aderenza alle
norme sulla trasparenza ed a una maggiore efficacia operativa del Servizio Controlli, monitoraggi e
valutazione ambientale della Direzione Tecnico Scientifica, nell’ambito delle linee di attività “Agenti

1/2Determinazione n. 1770/2023  del 04-10-2023



fisici” e “Energia”, che richiedeva una struttura specialistica di ragguardevoli dimensioni, stabile e
articolata.
 
-       Il documento venne ulteriormente modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 9
del 17/01/2022 con l’attribuzione dell’Ufficio SPP (Sicurezza, Prevenzione e protezione) al Servizio
Tecnico dell'Area Amministrativa quale ufficio di supporto al RSPP e l’individuazione di una nuova
posizione dirigenziale in staff al direttore del Dipartimento Specialistico Meteoclimatico, quale
incarico professionale di alta specializzazione con competenze tecnologiche ed informatiche a
presidio delle linee di attività già attribuite all'Ufficio Tecnologico e gestione reti di monitoraggio e
all'Ufficio informatico dello stesso Dipartimento;
 

Si rende necessario, a distanza di quasi due anni provvedere ad ulteriore modifica:

Per supportare la crescente articolazione dei mandati agenziali e considerata la natura fortemente
strategica delle funzioni di formazione del personale, per cui necessitano di un rapporto diretto con la
Direzione Generale a supporto delle strategie aziendali, tali funzioni passano dal Servizio Risorse
Umane al Servizio Supporti Direzionali; viene pertanto ristrutturato l’Ufficio Organizzazione del
Servizio Supporti direzionali, che acquisisce le funzioni di formazione del personale e assume la
denominazione di Ufficio Organizzazione, qualità dei processi e formazione e, coerentemente, cessa
l’Ufficio Formazione del Servizio Risorse Umane.

 

TUTTO CIÒ PREMESSO

RITENUTO che le modifiche di che trattasi siano coerenti con le previsioni del documento Generale
di Organizzazione approvato con Determinazione del Direttore generale n. 31/2015, modificato con
Determinazione del D.G. n. 922 del 4/7/2017;

Acquisito il parere della Direttrice Amministrativa
 

DETERMINA

1.     Di approvare l’intera premessa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2.    Di modificare il documento “Dettaglio Organizzativo ai sensi dell’art. 13 comma 5 del
Vigente Regolamento Generale di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG. n. 78/2015 e
modificato con le DDG n. 922 del 04.07.2017 e DDG n. 9 del 17/01/2022, nelle parti evidenziate
nell’allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale e che sostituisce
interamente ogni precedente stesura;

3.     Di dare atto che le modifiche apportate al documento di cui al precedente punto 2 approvate
con atto del Direttore Generale non sono soggette al controllo e verifica e sono immediatamente
esecutive.
 

    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1770/2023  del 04-10-2023


